
 
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลตลาด 

เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับคุณธรรม จริยธรรมของพนักงานเทศบาล 
และพนักงานจ้างของเทศบาลตำบลตลาด 

...................................................... 
 

โดยที่คณะกรรมการมาตรฐานการบริหารงานส่วนท้องถิ่น ได้ออกประกาศ ก.ถ. เรื่อง กำหนด
มาตรฐานกลางทางจริบธรรมของข้าราชการพนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ ๑๑  
มิถุนายน ๒๕๕๖ เพ่ือให้ข้าราชการ พนักงานและลูกจ้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นยืดถือเป็นหลักการ
แนวทางปฏิบัติ และเป็นเครื่องกำกับความประพฤติของตน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๙) และ (๑๒) ประกอบกับมาตรา ๒๔ วรรคเจ็ดแห่ง
พระราชบัญญัติ ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 6๒๕๔๒ มติคณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล
(ก.ท.) ในการประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๕๘ เมื่อวันที่ ๒๕ มิถุนายน ๒๕๕๘ เห็นชอบหลักเกณฑ์เกี่ยวกับจริยธรรมของ
พนักงานเทศบาล และพนักงานจ้างเพ่ือยึดเป็นหลักกแนวทางปฏิบัติและเป็นเครื่องกำกับความประพฤติพนักงาน
เทศบาล และพนักงานจ้างของเทศบาล มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพ่ือรักษาประโยชน์ ส่วนรวม
ของประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและให้บริกรแก่ประชาชน ตามหลักธรรมาภิบาล โดยจะยึดมั่นในคุณธรรม
และจริยธรรม ดังนี้ 

1. ยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
2. การมีจิตสำนึกท่ีดี ชื่อสัตย์ สุจริต และรับผิดชอบ 

                     ๓. การยึดถือประโยชน์ของประเทศชาติเหนือกว่าประโยชน์ส่วนตน และไม่มีผลประโยชน์ 
                     4. การยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรมและถูกกฎหมาย 
                     5. การให้บริการแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ 
                     6. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และไม่บิดเบือนข้อเท็จจริง 
                     7. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปร่งใส และตรวจสอบได้ 
                     8. การยดึมั่นในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์เป็นประมุข 
                     9. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพขององค์กร 

ทั้งนี้ การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ให้ถือว่าเป็นการกระทำผิดทางวินัย 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ วันที่   29   เดือน  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖5 
  
                                                  
                                                         (นายธูป  รอดจอหอ) 
                                                     นายกเทศมนตรีตำบลตลาด 

 
 
 
 



แนวทางปฏิบัตติามประมวลจรยิธรรมของพนักงานเทศบาล 
ของเทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา จงัหวัดนครราชสีมา 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล แนวทางปฏิบัต ิ
1. การยึดมั่นในคุณธรรมและจริยธรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. การมจีิตสำนึกที่ดี ซื่อสัตย์ และ
รับผิดชอบ 

๑.๑ ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมาและไม่กระทำ
การเสี่ยงประมวลจริยธรรมนี้ในกรณีที่มีข้อสงสัยหรือมีผู้หักทัวงว่าการ
กระทำดังกลา่วของพนักงานเทศบาล อาจขัดประมวลจริยธรรม 
พนักงานเทศบาสต้องหยุดการกระทำดังกลา่ว 
๑.๒ ไม่ละเมดิหลักสำคัญทางศลีธรรม ศาสนา และประเพณีในกรณีที่
มีข้อชัดแย้งระหว่างประมวลจรยิธรรมนี้กับหลักสำคัญทางศีลธรรม 
ศาสนาหรือประเพณี 
๑.๓ หัวหน้าส่วนรายการและผูป้ังคับบัญยาในส่วนราชการทุก
ระดับชัน้ต้องปกครองผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาด้วยความเที่ยงธรรมโดยไม่
เห็นแก่ความสับพันธ์หรือบุญคณุส่วนตัว 
๑.๔ หัวหน้าส่วนราชการและผูบ้ังคับบัญชาในส่วนราชการทุก
ระดับชัน้ต้องสนับสนุนส่งเสริมและยกย่องผู้อยู่ใต้บังคบับัญชาทมีี
ความซื่อสัตย์ มีผลงานดีเด่น 
๑.๕ ไม่กระทำการใดอันอาจนำคามเสื่อมเสียและไมไ่ว้วางใจให้เกิดแก่
ส่วนราชการหรือราชการโดยรวม 
๒.๑ ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความซื่อสัตย์ สุจริต เที่ยงธรรม ไม่มุง่หวังและ
แสวงหาผลประโยชน์อันมิควรได้จากการปฏิบัตงิาน 
2.2 ใช้ดุลยพินิจในการตัดสินใจด้วยความยุติธรรม ตรงตาม
เจตนารมณ์ของกฎหมาย 
๒.๓ รับผิดชอบต่อผลการกระทำของตนเอง อธิบายสิง่ที่ตนไดป้ฏิบัติ
อย่างมีเหตุผลและถูกต้อง ชอบธรรม พร้อมยินดีแก้ไขข้อผิดพลาดที่
เกิดขึ้น 
๒.๔ ควบคุม กำกับ ดูแล ผูป้ฏิบัติงานในความรับผิดชอบของตนไม่ให้
กระทำการหรือมีพฤติกรรมในทางมิชอบ 
๒.๕ ไม่นำผลงานของผู้อ่ืนมาเปน็ของตนเอง 
2.๖ อุทิศตนให้กับการปฏิบัติงานในหน้าที่ด้วยความรอบคอบ 
ระมัดระวัง และเต็มกำลังความสามารถที่มีอยู่ ในกรณีที่ต้องไป
ปฏิบัติงานอ่ืนของรัฐด้วย จะต้องไม่ทำให้งานในหนา้ที่เสียหาย 
๒.๗ ละเว้นจากการกระทำทั้งปวงที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อ
ตำแหน่งหน้าที่ของตนเองหรือพนักงานเทศบาลคนอ่ืน 
๒.๘ ใช้ดุลพินิจและตัดสนิใจในการปฏิบัติหนา้ที่ด้วยความรู้ 
ความสามารถเยี่ยงที่ปฏบิัติในวชิาชพี 
๒.9 เมื่อเกิดความผิดพลาดขึน้จากการปฏิบัติหนา้ที่ต้องรีบแก้ไขให้
ถูกต้องและแจ้งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบ 
๒.๑๐ ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบ
กฎหมายหรือประชาชนต้องให้ความร่วมมือกับหน่วยงานที่มีหน้าที่
ตรวจสอบตามกฎหมาย 

 
 
 



แนวทางปฏิบัตติามประมวลจรยิธรรมของพนักงานเทศบาล 
ของเทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา จงัหวัดนครราชสีมา 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล แนวทางปฏิบัต ิ
 
 
 
 
3. การยึดมั่นประโยชน์ของประเทศชาติ
เหนือกว่าผลประโยชน์ส่วนตนและไม่มี
ผลประโยชน์ทบัซ้อน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. การยืนหยัดทำในสิง่ที่ถูกต้อง เป็นธรรม
และถูกกฎหมาย 

๒.๑๑ ไม่สั่งราชการด้วยวาจาในเร่ืองที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่
ราชการในกรณีที่สั่งราชการด้วยวาจาในเร่ืองดังกล่าว ให้
ผู้ใต้บังคับบัญชาบนัทึกเร่ืองเป็นลายลักษณ์อักษรตามคำสั่งเพื่อให้ผู้สั่ง
พิจารณาสัง่การต่อไป 
๓.๑ ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวที่เคยมีต่อบุคคลอื่น ไม่ว่าจะเปน็ญาติ
พี่น้อง พรรคพวกเพื่อนฝูง หรือผู้มีบุญคุณส่วนตัว มาประกอบการใช้
ดุลยพินิจให้คุณหรือให้โทษ 
๓.๒ ไม่ใช้เวลาราชการ เงิน ทรพัย์สิน บุคลากร บริการ หรือสิ่งอำนวย
ความสะดวกของทางราชการไปเพื่อประโยชนส์่วนตัวของตนเองหรือ
ผู้อื่น เวน้แต่ได้รบัอนุญาตโดยชอบด้วยกฎหมาย 
๓.๓ ไม่กระทำการ หรือดำรงตำแหน่ง หรือปฏิบัติการใดในฐานะ
ส่วนตัว ซึ่งก่อให้เกิดความเคลือบแคลงหรือสงสัยวา่จะขัดกับ
ประโยชน์สว่นรวมที่อยุในความรับผิด 
ชอบของหน้าที่๓.๔ ในการปฏบิตัิหน้าที่ที่รับผิดชอบในหน่วยงาน
โดยตรงหรือหน้าที่อ่ืนต้องยึดถือประโยชน์ของทางราชการเป็นหลัก 
๓.๕ ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับ หรือยอมให้ผู้อื่นเรียก รับ หรือ
ยอมรับซึ่งของตอบแทนของตนหรือของญาติของตนไม่วา่ก่อนหรือ
หลังดำรงตำแหนง่หรือไม่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติหนา้ที่แล้วก็ตาม 
๓.๖ ไม่ใช้ตำแหน่งหรือกระทำการที่เป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด 
เพราะมีอคติ๓.๗ ไม่เสนอหรืออนุมัติโครงการ การดำเนินการ หรือ
การทำนิติกรรมหรือสัญญาซึ่งตนเองหรือบุคคลอื่นได้ประโยชนอั์นมิ
ควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 
๔.๑ ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมอย่างตรงไปตรงมา และไม่กระทำ
การเลี้ยงประมวลจริยธรรมนี ้
๙.๒ เมื่อรู้หรือพบเห็นการฝ่าฝนืประมวลจริยธรรมนี้ พนักงาน
เทศบาล ต้องมีหนา้ที่รายงานการฝ่าฝืนดังกล่าว พร้อมหลักฐานพยาน
ต่อหัวหน้าส่วนราชการ 
๔.๓ ต้องรายงานการดำรงตำแหน่งที่ได้รับคา่ตอบแทนและไม่ได้รับ
ค่าตอบแทนในนิตบิุคคลซึ่งมีใชส่่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กร
มหาชน ราชการส่วนท้องถิ่นต่อหน้าส่วนราชการในกรณีที่มีการดำรง
ตำแหน่งนัน้ๆ อาจขัดแย้งกบัการปฏิบัติ 
๔.๔ ในกรณีที่พนักงานเทศบาลเข้าร่วมประชุมและพบวา่มีการกระทำ
ซึ่งมีลักษณะตามข้อ ๕.๒ หรือข้อนี้พนักงานเทศบาลมีหน้าที่ต้อง
คัดค้านการกระทำดังกล่าว 
๔.๕ ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความรู้ ความสามารถ และทักษะในการ
ดำเนินงานปฏิบัติหน้าทีโ่ดยยืดมั่นในความถูกต้องเที่ยงธรรมถูกต้อง
ตามหลักกฎหมายระเบียบปฏิบตัิแก่บุคคลนั้น 

 
 

 



แนวทางปฏิบัตติามประมวลจรยิธรรมของพนักงานเทศบาล 
ของเทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา จงัหวัดนครราชสีมา 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล แนวทางปฏิบัต ิ
 
 
 
 
 
 
 
5. การให้บริการแก่ประชาชนดว้ยความ
รวดเร็วมีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัต ิ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.๖ ปฏิบัติหน้าทีโ่ดยยึดมนีในระบบคุณธรรม เพื่อประโยชนส์ุขของ
ประชาชนรวมทั้งละเว้นการแสวงหาตำแหน่ง บำเหน็จความชอบและ
ประโยขน์อื่นใดจากบุคคลอื่นโดยมิชอบ 
๔.๗ ตัดสินใจและกระทำการใดๆ โดยยึดประโยชน์สว่นรวมของ
ประเทศชาตปิระชาชนมากกว่าประโยชน์สว่นตน 
๔.๘ ประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดีของผู้ใต้บังคับบัญชายึดมัน่ความ
ถูกต้องเที่ยงธรรม ยึดถือผลประโยชน์ของชาติ 
5.1 ปฏบิัติให้ลุล่วง โดยไม่หลีกเลี่ยง ละเลย หรือละเว้น การใช้
อำนาจเกินกว่าที่มีอยู่ตามกฎหมาย 
5.2 ปฏิบัติหน้าที่ หรือดำเนนิการอ่ืน โดยคำนึงศักดิ์ศรีความเปน็
มนุษย์ และสิทธิเสรีภาพของบุคคล ไม่กระทำการให้กระทบสิทธิ
เสรีภาพของบุคคลอื่นก่อภาระหรือหน้าที่ให้บุคคลโดยไม่มีอำนาจตาม
กฎหมาย 
๕.๓ ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนโดยมีอัธยาศัยที่ดี 
ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติต่อบุคคลผู้มาติดต่อโดยไม่เปน็ธรรม
ในเร่ืองถิ่นกำเนิดเชื้อชาติ ภาษา เพศ อายู ความพิการ สภาพกายหรือ
สุขภาพ สถานะของบุคคลฐานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม ความเชื่อ
ทางศาสนา การศึกษาอบรม หรือความคิดเห็นทางการเมืองอันไม่ชัด
ต่อรัฐธรรมนูญ เว้นแต่จะดำเนนิการตามมาตรฐานที่รัฐกำหนด เพื่อ
ขจัดอุปสรรค หรือส่งเสริมให้บุคคลสามารถใชส้ิทธิและเสรีภาพ 
ได้ เช่นเดียวกับบุคคลอื่น หรือเป็นการเลือกปฏิบัตทิี่มีเหตุผลเปน็
ธรรม และเป็นที่ยอมรับกันทั่วไป 
๕.๔ ละเว้นการให้สัมภาษณ์ การอภิปราย การแสดงปาฐกถา การ
บรรยาย หรือการวิพากษ์วิจารณ์อันกระทบต่อความเปน็กลางทางการ
เมือง เว้นแต่เป็นการแสดงความคิดเห็นทางวิชาการตามหลักวชิา 
4.๕ ไม่เอ้ือประโยชน์เปน็พิเศษให้แก่ญาติพี่น้อง พรรคพวกเพื่อนฝูง
หรือผู้มีบุญคุณและต้องปฏิบตัิหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรมไม่เห็นแก่
หน้าผู้ใด 
๕.๖ ไม่ลอกหรือนำผลงานของผูอ่ื้นมาใช้เป็นของตนเองโดยมิไดร้ะบุ
แหล่งที่มา 
๕.๗ ให้บริการด้วยความกระตือรีอร้น เอาใจใส่และให้เกียรติ
ผู้รับบริการ 
5.๘ สอดส่องดูแล และให้บริการแก่ผู้รับบริการด้วยความสะดวก 
รวดเร็วเสมอภาค ยุติธรรม และมีอัธยาศัยไมตร ี
๕.9 ให้บริการด้วยภาษาถ้อยคำสุภาพ ชัดเจน เข้าใจง่าย หลีกเลี่ยง
การใช้ศัพท์เทคนิค หรือถ้อยคำภาษากฎหมายทีผู่้รับบริการไม่เข้าใจ 
๕.๑๐ ปฏิบัติงานด้วยความถูกตอ้ง รอบคอบ รวดเร็ว ระมัดระวังไม่ให้
เสื่อมเสียหรือกระทบสิทธิของบคุคลอื่น 

 
 



แนวทางปฏิบัตติามประมวลจรยิธรรมของพนักงานเทศบาล 
ของเทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา จงัหวัดนครราชสีมา 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล แนวทางปฏิบัต ิ
 
 
 
6. การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประชาชนอย่าง
ครบถ้วน ถกูต้อง และไมบ่ิดเบือน
ข้อเท็จจริง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน รกัษามาตร
บานมีคุณภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๕.๑๑ เปิดช่องทางการรับฟงัความคิดเห็นของประชาชน ผู้มีส่วนได้
ส่วนเสียในสถานที่ให้บริการและนำข้อมูลดังกล่าวมาใช้ในการแก้ไข
ปัญหา ปรับปรุงพฒันาหน่วยงานและการให้บริการประชาชน 
๖.๑ ไม่ใช้ข้อมูลที่ได้มาจากการดำเนินงานไปเพื่อการอ่ืน อันไมใ่ช่การ
ปฏิบัติหนา้ที่โดยเฉพาะอย่างยิ่งเพื่อเอ้ือประโยชน์แก่ตนเองหรือบุคคล
อ่ืนชี้แจง แสดงเหตุผลที่แท้จริงอย่างครบถ้วนในกรณีที่กระทำการอัน
กระทบต่อสิทธิและเสรีภาพบุคคลอื่น ไม่อนุญาตหรือไม่อนุมัติตามคำ
ขอของบุคคล หรือเมื่อบุคคลร้องขอตามกฎหมาย เว้นแต่การอัน
คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้กำหนดยกเว้นไว ้ทั้งนี้ 
จะต้องดำเนนิการภายในสิบห้าวันทำการนับแต่กระทำการดังกล่าว
หรือได้รับการร้องขอ 
๖.๓ เปิดเผยหลักเกณฑ์ ขั้นตอน วิธีปฏบิัติงาน ให้ผู้รับบริการได้รับ
ทราบ รวมถึงให้ข้อมูลข่าวสารแก่ผู้มาร้องขอตามกรอบของระเบียบ 
กฎหมาย 
๖.๔ ใช้ข้อมูลข่าวสารของทางราชการในทางที่เป็นประโยชน์ถูกต้อง 
ด้วยความระมัดระวงั ไม่เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่เปน็ความลบัของทาง
ราชการ 
๖.๕ ปกปิดข้อมูลส่วนบุคคลอันไม่ควรเปิดเผยที่อยู่ในความรับผดิชอบ
ของหน่วยงาน 
7.1 ปฏิบัติงานโดยมุง่ประสิทธภิาพและประสิทธผิลของงานให้เกิดผล
ดีที่สุดจนเต็มกำลังความสามารถ 
๗.๒ ใช้งบประมาณ ทรัพย์สนิ สทิธิและประโยชน์ทีท่างราชการจัดให้ 
ด้วยความประหยัดคุ้มคา่ ไม่ฟุ่มเฟือย 
๗.๓ ใช้ความรู้ความสามารถ ความระมัดระวังในการปฏิบัติหน้าที่ 
ตามคุณภาพและมาตรฐานวชิาชีพโดยเคร่งครัด 
๗.๔ อุทิศตนให้กับการปฏิบัติงานในหน้าที่ด้วยความรอบคอบ 
ระมัดระวัง และเต็มกำลังความสามารถที่มีอยู่ ในกรณีที่ต้องไป
ปฏิบัติงานอ่ืนของรัฐด้วย จะต้องไม่ทำงานในหนา้ที่เสียหา 
๗.๕ ละเว้นจากการกระทำทั้งปวงที่ก่อให้เกิดความเสียหายต่อ
ตำแหน่งหน้าที่ของตนหรือของพนักงานเทศบาลอื่น ไม่กา้วก่ายหรือ
แทรกแซงการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเทศบาลอื่น โดยมชิอบ 
๗.๖ ใช้ดุลพินิจและตัดสนิใจในการปฏิบัติหนา้ที่ด้วยความรู้ 
ความสามารถ เยี่ยงที่ปฏบิัติในวชิาชพี ตรงไปตรงมาปราศจากอคติ
ส่วนตัว ตามข้อมูลพยานหลักฐานและความเหมาะสมของแต่ละกรณี 
7.๗ เมื่อเกิดความผิดพลาดขึน้จากการปฏิบัติหนา้ที่ ต้องรีบแก้ไขให้
ถูกต้อง และแจ้งให้หัวหน้าส่วนราชการทราบโดยพลัน 
๗.๘ ไม่ขัดขวางการตรวจสอบของหน่วยงานที่มีหน้าที่ตรวจสอบตาม
กฎหมายหรือประชาชนต้องให้ความร่วมมือกับหน่วยงานที่มีหน้าที่
ตรวจสอบตามกฎหมาย 

 



แนวทางปฏิบัตติามประมวลจรยิธรรมของพนักงานเทศบาล 
ของเทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา จงัหวัดนครราชสีมา 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล แนวทางปฏิบัต ิ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. การยึดมั่นในระบบประชาธปิไตย อันมี
พระมหากษัตริย์เป็นประมุข 
 
 
 
9. การยึดมั่นในหลักจรรยาวิชาชีพของ
องค์กร 
 
 
 
 
 
 
 

หรือประชาชนในการตรวจสอบโดยใช้ข้อมูลที่เป็นจริงและครบถ้วน 
เมื่อได้รับคำร้องขอในการตรวจสอบ 
๗.๙ ไม่สั่งราชการด้วยวาจาในเรื่องที่อาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่
ราชการ ในกรณีที่สั่งราชการด้วยวาจาในเร่ืองดังกล่าว ให้
ผู้ใต้บังคับบัญชาบนัทึกเร่ืองลายลักษณ์อักษรตามคำสั่งเพื่อให้ผูส้ั่ง
พิจารณาสัง่การต่อไป 
๗.๑๐ ปฏิบัติงานด้วยความเอาใจใส่ มานะพยายาม มุ่งมัน่และปฏิบัติ
หน้าที่เสร็จสมบูรณ์ภายในเวลาที่กำหนดงานในความรับผิดชอบให้
บรรลผุลสำเร็จตามเปา้หมายภายในเวลาได้ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย 
คุ้มค่าด้วยวิธีการที่ถูกต้องที่กำหนดโดยวิธีการ กระบวนการ ถูกต้อง
ชอบธรรม เกิดประโยชน์สูงสุดตอ่ประเทศชาติ 
7.๑๑ ปฏิบัติงานอย่างมืออาชีพ โดยใช้ทักษะ ความรู้ความสามารถ 
และหน่วยงานโดยใช้ทรัพยากรอย่างประหยัดและอย่างเต็มที่ดว้ย
ความถูกต้อง รอบคอบระมัดระวัง เพื่อรักษาผลประโยชน์ส่วนรวม
อย่างเต็มความสามารถ 
๗.๑๒ พัฒนาตนเองให้เป็นผู้มีความรอบรู้ และมีความรู้ ความสามารถ
ทักษะในการปฏบิัติงานในหนา้ที่ 
๗.๑๓ พัฒนาระบบการทำงานให้ได้ผลงานทีด่ี มีคุณภาพ
ประสิทธิภาพ ประสิทธผิลและเป็นแบบอย่างได ้
๗.๑๔ จัดระบบการจัดเก็บเอกสาร ข้อมูล รวมทั้งสถานที่ให้เป็นระบบ
ระเบียบเอ้ืออำนวยต่อการทำงานให้สำเร็จตามเป้าหมาย 
7.๑๕ ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สนิของทางราชการอย่างประหยดั คุ่ม
ค่าเหมาะสมด้วยความระมัดระวัง มิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองเสมือน
เป็นทรัพย์สนิของตนเอง 
๘.๑ ไม่แสดงการต่อต้านการปกครองระบบประชาธปิไตยอันมี
พระมหากษัตริย์เป็นประมุข หรือสนับสนุนให้นำการปกครองระบอบ
อ่ืนที่ไม่มีพระมหากษัตริย์ทรงเปน็ประมุขมาใช้ในประเทศไทย 
8.๒ จงรักภักดิ์ต่อพระมหากษัตริย์ และไม่ละเมิดองค์พระมหากษัตริย์ 
พระราชินีและพระรชัทายาทไมว่่าทางกายหรือทางวาจา 
๙.๑ จงรักภักดีต่อชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ 
๙.๒ เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้และปฏบิัติตามรัฐธรรมนญูแห่ง
ราชอาณาจักรไทยทุกประการไม่ละเมิดรัฐธรรมนูญกฎหมาย กฎ ข้อ
ปังคับหรือมติคณะรัฐมนตรีทีช่อบด้วยกฎหมายในกรณีมีข้อสงสยั 
หรือมีข้อทักท้วงว่าการกระทำไม่ชอบด้วยรัฐธรรมนูญ กฎหมาย กฎ
หรือข้อบังคับหรือมติคณะรัฐมนตรีที่ชอบด้วยกฎหมายพนักงาน
เทศบาล ต้องแจ้งให้หัวหน้าสว่นราชการและคณะกรรมการ 
จริยธรรมพิจารณา และจำดำเนนิการต่อได้ต่อเมื่อได้ข้อยติจาก
หน่วยงานที่มีอำนาจหนา้ที่แล้ว 

 
 



แนวทางปฏิบัตติามประมวลจรยิธรรมของพนักงานเทศบาล 
ของเทศบาลตำบลตลาด อำเภอเมืองนครราชสีมา จงัหวัดนครราชสีมา 

ประมวลจริยธรรมของพนักงานเทศบาล แนวทางปฏิบัต ิ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

๙.๓ เป็นแบบอย่างที่ดีในการเปน็พลเมืองดี เคารพและปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
๙.๔ ไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของ
ตำแหน่งหน้าที่รักศักดิ์ศรีของตนเอง โดยประพฤติตนให้เหมาะสมกับ
การเป็นพนักงานเทศบาลที่ดี อยู่ในระเบียบวนิัย กฎหมาย และเป็นผู้
มีคุณธรรมที่ดี 
๙.๕ ปฏิบัติหน้าที่อยา่งเต็มกำลงัความสามารถ ด้วยความเสยีสละ 
ทุ่มเทสติปัญญาความรู้ความสามารถ ให้บรรจุผลสำเร็จและมี
ประสิทธิภาพตามภาระหนา้ที่ทีไ่ด้รับมอบหมายเพื่อให้เกิดประโยชน์
สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 
๙.๖ มุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม 
รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและ
ประชาชน 
๙.๗ ปฏิบัติหน้าที่ดว้ยความสุภาพ เรียบร้อย มีอัธยาศัย 
๙.๘ รักษาความลับทีไ่ด้จากการปฏิบัติหนา้ที่ การเปิดเผยข้อมูลที่เป็น
ความลับโดยพนักงานเทศบาล/พนักงานจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจ
หน้าที่และได้รับอนญุาตจากผู้บงัคับบัญชาหรือเป็นไปตามกฎหมาย
กำหนดเท่านัน้ 
๙.๔ รักษาและเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงานพร้อมกับให้
ความช่วยเหลือเก้ือกูลซึ่งกันและกันในทางทีช่อบเคารพต่อความเชื่อ 
และค่านยิมของบุคคลหรือเพื่อนร่วมงานยอมรับความคิดเห็นที่
แตกต่าง และบริหารจัดการความขัดแย้งอย่างมีเหตุผลไมผู่กขาดการ
ปฏิบัติงานหรือเก่ียงงาน อันอาจทำให้เกิดการแตกความสามัคคี 
ในหน่วยงานประสานงานกับทุกฝ่ายที่เก่ียวข้องด้วยการรักษา
สัมพันธภาพในการปฏบิัติงาน 
๙.๑๐ ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้
สำหรับตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพยส์ินหรือไม่
ก็ตาม ตลอดจนไม่รับของขวัญหรือประโยชน์อ่ืนใดจากผู้ร้องเรียน 
หรือบุคคลที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ตา่งๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติ
หน้าที่ของตน เว้นแต่เปน็การให้โดยธรรมจรรยาหรือการให้ตาม
ประเพณี 
๙.๑๑ ประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับผู้อื่นดว้ยความสุภาพ มี
น้ำใจมีมนษุย์สัมพนัธ์อันดี ต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเปน็ในการ
ปฏิบัติงานของเพื่อนร่วมงาน และไมน่ำผลงานของผู้อ่ืนมาแอบอ้าง
เป็นผลงานของตน 

 


